#### TIT. LV.

1. AENEVM] Examen aquæ ferventis, leg.  
VVifgothor. lib. 6. tit. 1. c. 3. Adiunctio  
Tom. II.

Caroli Calvi apud Pistas an. CCCCLXXXII. cap. 20.  
Si cotonus vel servus inde reputatus fuerit, aut  
iudicio Dei inde examinet: aut si convictus fue-  
rit, hoc ut supra dictimus unde mensuram adul-  
teravit perdat, insuper & virgis nudo corio ve-  
puler. Capitol. lib. 4. cap. 13. Erat & aque fri-  
gide judicium, de quo Gregor. Turonen. lib. 1.  
cap. 69. & 70. de muliere adulteriæ a marito ac-  
cusatâ, quæ Lingduni sententia judicis in Aratim  
probationis causa demerita est. De utroque Hinc-  
marus de divortio Lotharij & Theberge ad vi.  
interrog. SEXTA INTERROGATIO. Qui-  
dam dicunt nullius esse autoritatis sive credibili-  
tatis judicium quod fieri solet per aquam calidam  
sive frigidam neque per ferrum calidum, sed ad-  
inventionem sum humani arbitrii, in quibus sepe  
per maleficia falsitas locum obinat veritatis, &  
ideo credenda esse non debent. HINC MARVS.  
Christianitas est antiqua, qua inter alia est &  
agenda judicia. sanxit & frequenavit judi-  
cium quod si per aquam &c. Et paulo post:  
Quapropter fieri aquam ignitam ad hec duo co-  
pulata in unum indaganda judicia, illud videlicet  
quod jam per aquam factum est, & illud  
quod per ignem factum est, licet sint pro tempora  
varietate dissparia, sed unum sunt operatio-  
nis mysterio, in quibus sancti liberantur in se, &  
& reprobi puniuntur additi Ecclesiæ, quam de-  
signavit arca diluvij, creditur tradidisse autoritas  
&c. Deinde: Constat nimis, ut inquit,  
qui in aqua ignita coquuntur culpabiles, &  
innoxii liberantur incolli, quia de igne Sodomitico  
Lor justus evasit inquis &c. Vide quæ apud  
Hincmarum post haec sequuntur pag. 350. & pag.  
357. Aut sacramento aut Dei iudicio expurgate  
&c. Eodem pertinet quod referit Gregor. Tu-  
ronensis de miracul. lib. 1. cap. 81. de altercatione  
Presbyteri Arriani cum Diacono catholico pro fi-  
do catholica: Accenditur ignis, enervi superponit  
furor valde, annulus in unda ferventi pro-  
jiciuntur &c. Insignis locus, & qui omnino legem  
Salicam illustrat, & vetustissimum ejusce judicij  
formam docet, ut & de gloria confessor. cap. 14.  
Videntur idem Gregorius historie lib. 1. cap. 1.  
de S. Bricio Turonensi Episcopo. De ignitis vo-  
meribus varijs meninere. Leges vett. Capitula,  
Ivo Carnotensis, Burchardus, Pitheus, & In-  
retus. De aliis quoque purgationum generibus,  
juramento, duello, pane hordaceo, caffo, cruci-  
cis, nos quedam scripimus. De ferro carenti  
vide Georgium Logothetam pag. 41. ubi etiam de  
duello. Additur de purgatione ferri igniti: Oba  
ēs vēs īpōpōnēs kārēs dīvēs, bālācōn ī mācātēs  
wāpēs, moū dicitur cum qui ex barbaris origi-  
nem ducit, barbarico iudicio uti debere. Vide &  
N. B. Eadem de re Pachymerius lib. 1. Cantau-  
rensis lib. 3. cap. 27. Haec omnia iudicia reproba-  
vit Ecclesia. Agobardus contra script. pag. 287.  
De aquæ iudicio videntur item Adhemarus, &  
ex eo Sirmondus ad Goffridum. Porro nostra me-  
moria paucis abhinc annis solebant iudices reos  
malicioj accusatos mergere, pro certo habentes  
incertum crimen hac ratione patiendi, quod fe-  
lus merito secundum Ecclesia canones amplissimi  
ordinis decreta refecarunt. Sic accipio Nithard-  
dum, dum ait Gerberga ut veneficam aquis

H h

## TIT. LX.

**I. EGO VOS TANGANO &c.]** Dénys de Justice, ut suprà de Graftone tit. 111. Vide prefationem leg. Burgund. P. P. MS.

**CAVSATOREM]** Gregor. Turonens. lib. 10. cap. 9. *Causatus accepit*, lib. 9. cap. 3. *Exponens causas*, lib. 10. cap. 4. *Causatus cum socio*. Decretio Childeberti R. num. 12. *Causator Centenarium cum centena requiri*.

## TIT. LXI.

**DE CHRENCRVDA]** de cessione bonorum.

**I. NEC SVBTVS TERRAM]** Thesaurum aut quid aliud denotat.

**DE TERRA ILLA IN PVGNO]** Vide leg. Alaman. tit. 84. *Tollat de ipsa terra, quod Alamanii Cuffodi* (alias Zurb.) dicunt. Videantur vett. formulæ cap. 19. & Notz. Mos Germanicus, de quo Plinius accipio lib. 22. cap. 4. Sed & apud Romanos quid non dissimile observabatur, de cespite &c.

**VITRA SVAS SCAPVLAS]** Quasi pro derelicto habeat. Verè enim relinquimus ea quibus oculis & anticam corporis partem retrahimus, & posteriora tantum ostendimus. 3. Regum cap. 14. *Projiceret post corpus suum*.

**CAMISIA**] Egihartus: *ad corpus camisiam lineam & feminilium lineis induebatur*. Additio Capitul. Ludovici I. cap. 22. Alioquin hoc omnino provideat ut camisias duas & tunicas duas & cucullas duas & cappas duas unusquisque monachorum habeat. Victor Uticens. lib. 1. *De palliis altaris, prob. nefatis, camisias sibi & femoralia faciebat*. Beda in Martyrologio xviij. Kal. Ianuarii. *De ipsis palliis altaris camisias sibi & femoralia faciebat*. Que sumptus ex Victore proculdubio. Hieronymus epist. ad Fabiolam de vesti facerdotali: *Solent, inquit, militantes habere lineas, quas camisias vocant, sic aptas membris suis & astrictas corporibus &c.*

**DISCINCTVS]** Hodie quoque bonis cedentes zonam solvent; & zonam abicere pro bonis cedere vulgo apud nos usurpatum. Porro hec agitur de cessione bonorum.

**DISCALCIATVS]** Vide de calcis lib. Ruth. Calceus in scripturis nota dominacionis. Psalm. Extendam calceamentum meum super Idumeam. Ad calceamentum pertinet, necio an hoc faciat, quod scribit Gregor. Turonens. in vita B. Leobardi & B. Venantij, prisco Gallie situ usitatum esse ut annulus porrigeretur sponte, unaque oculum & calceamentum. De calcis Plutarchus in Theseo. Discute.

**DIGER EST]** Regius cod. 2. *dederit*. Atqui nul dedic cum bonis cedar, nisi legas *dederit*, aut illi scripsissent *dederit pro dederit*, cum certum sit factus male ne dicam peffitas latinitatis autocritus esse. Legerem *indigens est*. Vid.

**PER COMPOSITIONEM]** Alibi in eadem lege, *Per compositionem se educere*, infra lxxvi. num. 1. & 2. *compositionem quam infra patriam facere debuit*. Leg. Longobard. lib. 1. tit. 2. l. 10. *de compositionibus que ad palatium pertinent*.